p̄mo p̄ncipio suppositis a p̄ncipale qstū s. an celebrans in loco interdicto incurrit irregularitatē. Dicēdū qd̄ si scient hoc facit nō incurrit vt no. in. c. is q. de sen. ex. li. vi. Idem dico si ignoranter ignorantia crassa aut supina cū quo ad irregularitatē p̄trahendam ista cōparent: vt in. c. aplice de cleri. ex. mi. istud no. glo. in di. c. is q. in H. fi. Et intellige crassam t̄ supinam igno rantiā cē mō qd̄ supradictū: quo ad irregu laritatē p̄trahendā de excoicatiō ageret: hoc tñ ita sane ē intelligendū si iste durante interdicto pp̄ obseruationē p̄dictā qd̄ ministrat aliquid officiū certo ordini reser uatū de iure vel de p̄suetudine: t̄ intelligo eo mō quo dixi supra cū de excoicato cele brāre ageret. Ultra hoc ēt dicēdū p̄dictā penā irregularitatis h̄cē locū in ep̄o vel i alio clero qd̄ facit corā se celebrari tanq̄ auctoritate p̄stās: ita no. Inno. quē sequitur cōis opinio docto. in. c. tāta de eccl. p̄la. Dicit etiā abb. ibi vñ valde notabile: qd̄ si p̄ps vel ali⁹ poies interest celebratio ni ille vt auctoritatē p̄stare: ad qd̄ poss̄ in duci id qd̄ no. ip̄e t̄ pb̄at t̄r. in. c. l̄fis de eret. p̄la. t̄ hoc nota qd̄ valeat ad multa. Et poteris idē dicere p̄ rōne i eo: qd̄ cū sit suspēlus vel excoicat⁹ maiore excoicatiōe facit corā se celebrari. I posito qd̄ nō faciat interest celebrationi: t̄ si ē p̄ps vel ali⁹ poies. Alij aut̄ audiētes diuinū officiū tpe in terdicti nō incurrit irregularitatē peccat tñ qd̄ faciūt qd̄ a iure eis vetitum ē: ita no. hosti. i di. c. tāta. Ultra p̄dicta aut̄ violās interdictū mō p̄dicto efficit irregularis: vt in. c. i. de postu. p̄la. Item nō pōt exercere ea qd̄ sunt iurisdictiōis nec iudicare nec ex coicare vel interdicere: vel collationes be neficioꝝ sacere. vt pb̄at t̄r. in. di. c. tāta. Rationē dat ibi abbas qd̄ cum iste exirregularitate sit suspensus ab officio iurisdictionali nō pōt exercere illud: ad qd̄ induco ilud quod nota in. c. cū dilectus de cōsuetu. vbi nota qd̄ suspēlus ab officio nō poterit exercere iurisdictionalia cū illa p̄e

Tractatus.

Secundus.

deat ab ordine: nam non ordinatus non poterit illa exercere tanquam incapax: ut in. c. iij. d. iudi. Suspensus ergo ab ordine vel ab officio censetur suspensus ab eo quod perdet ab officio. Et quid inter fidem esse equali ratione in omni irregulari: et hoc non. Sed iuxta primis q[uod] ro an quemadmodum celebratis in loco interdicto incurrit irregularitate, ita cōdicata in criminis criminoso: puta quod iuuat illum quod celebratur in loco interdicto: id est dico de cōdicata in celebratione excoicato vel suspenso. Jo. cal. in tractatu de ecclastico interdicto t[em]p[or]e sic. ar. ei[us] q[uod] de excoicatione dicimus de cōdicata in criminis crimino: ut candem excoicationem incurrit: ut in. c. nup: et in. c. si cōcubine de sen. ex. li. vij. Sed dominus in. c. is cui. de sen. ex. t[em]p[or]e cōtrariu[m]: nam p[ro]m[oti]us actu[m] cōdican[s] in criminis crimino: non incurrit excoicationem candem: ut no. docto. in. c. contingit de sen. ex. facit glo. in cle. cos. de cōsan. et affini. et in cle. j. de reli. domi. Itē quod irregularitas non contrahitur nisi in casib[us] a iure expressis: ut est rex. in di. c. is q[uod] iste tamen causas non est in iure expressis. Propterea communio est prohibita cum excoicato non aut cum suspeso vel cum celebrare tempore interdicti. Itē nec cum excoicato de communio ad incurrendū imaginis excoicationem: nisi cōdicet in eo criminis pro quo erat iste excoicatus: ut in dictis iuribus quod cessat in proprio cum iste concelebratis non sit excoicatus vel suspensus: et sic non cōdicat celebri in criminis: cum ille excoicatus vel suspensus celebratur: non ergo cōdican[s] in celebrationem est irregularis nec excoicatus. Ego tamen crederem hoc in eo quod non est excoicatus vel suspensus cum celebraret secus in excoicato vel suspenso cocelebrante vel incoelebrante tempore interdicti. nam vix quod iste liget: nam cum iste cooperet principaliter celebri in illo delicto puta in illa illicita celebratione vix liget eadem pena pro ea quod non. in. c. s. de offi. dele. et sic candem incurrit irregularitate: cogitandi tamen in hoc. Sed viterius quod non an quemadmodum violas interdictum modum predicto incurrit irregularitate: id est sit in uno

lante cessatione et loquacis cessatione generali Inno. an. cirr[er]ragabili: de offi. ordi. t[em]p[or]e sic. Id est Jo. an. in. c. si canonici. de offi. ordi. li. vi. sec[uod] dicit in cessatione spalii diversificatis. rō est finis eius: quod spalis cessatione non est paraficerdicto: sec[uod] in generali p[ro] rex. in. c. non est nobis de spō. et in cle. j. de sen. ex. Archis t[em]p[or]e ibi cōtrariu[m]: et abb. in. c. dilectus de appetitu quo facit: nam irregularitas nunquam separata nisi in casib[us] expressis a iure: ut in di. c. is q[uod] iste tamen causas non est expressus in iure nisi in interdicto: non tamen in cessatione. Itē hic confirmat: nam non per oia equiparatur cessatione generalis interdicto: nam cessatione est quod facti per ea tamen suspensus organa divine laudis. hic est quod appellatio supuenies causa non suspedit cum sit facta. cuius cōtrarium contingit interdicto. ut p[ro]bar[et] rex. in di. c. is q[uod] s. f. Sed predictis non obstantibus prima opinio vix verior nam cum a iure ista equiparent: ut probatur. disponitum in alio habebit locum in alio: et si dicas quod in cessatione non rep[re]f[er] hoc expressum. immo cōtrarium dicendum est. Nam tamen a iure ista equiparent: dispositum de uno censeretur dispositum in alio. Ad quod optime facit: nam si in penis dicamus quod illic non debet exercere causa: non expressum existentium tamen ad ea quod de iure sunt equiparata. ita tamen glo. et sequitur Bar. et docto. in. l. si quis scrivo. Et de surtis. et Bal. in autentica: quod actiones. Et de sacrosan. p[ro] certim: quod vbi eadem ratione subsistit expressum in unius censetur expressum in alio. ut no. rex. in. sti. delegatis in p[ro]p[ter]o. Nec obstat quod per oia non equiparent. Nam quantum ad celebrationem et modum et obseruantiam eius equiparatur: ut est rex. in di. cle. j. de sen. ex. quod multum facit in hac materia quod sufficit: et si quo ad alia quod propositum non tantum sint dissimilia. at. ex quo non per abb[e] in. c. transfacto de consti.

Unus dixi quod percussor incurrit irregularitate. iuxta hoc tamen dicendum: quod aut percussio sicut facta circa mortem vel membrum detractionem. et non incurrit percussor irregularitate. Aut sicut factum cum mutilatione membra

De

Irregularitate. Secunda.

vel occisione: et tamen incurrit irregularitate ut est rex. in cle. si furiosus de homi. Et quod sic metio de membro: aduertendum quod membrum est quod per se h[ab]et officium distinctum: ut manus et pes et auris: et membra. Digitum autem non est membrum quod non habet per se officium distinctum: sed est pars membra. ita non. Bar. in. l. ii. de publi. iu. s. et per hoc dicit ibi angelus: quod cuiuslibet sunt membra amputans alicuius virilium de membris mutilator et per hoc possit dici: quod incurrit irregularitate. Sed iuxta hoc quod: quod si aliquis non amputat alicuius membris: sed debilitate et inhabilitate reddit: an incurrit irregularitate. Et vix patitur quod sic: quod nihil et inutile est pollere. ut in. c. inter corporalia de trahita. ep[iscop]i vel electi. Et trahit tamen determinat frater. quem sequitur abb. in. c. j. q[uod] clerici vel videntes: quod nullo iure cauet hoc. Itē quod non per oia quo ad partia indicant membrum debile et mutilatum saltem per deformitatem. His primis quod non an homicida indistincte incurrit irregularitate. Et quod dicimus de homicida intelligo per oia in eo quod mutilat membrum cum ista a iure est equiparent quantum ad irregularitatē cōtrahendā ut predictum est. Circa hoc considerandum quod homicidium committit tam factio quam p[ro]cepto siue consilio. Aut defensione. ut dicto rex. in. c. henricus. in si. de cle. pug. in duello. et in. c. si quis vidua. l. di. Aut factio aliquo modo voluntate et in aliquo casu. Si voluntate aut percussio quod animatum aut inanimatum. Si animatum incurrit irregularitate: et si iuste et meritorie occidat: ut contingit in iudice iuste occidente: ut in di. cle. si furiosus. Itē in occidente sarracenus: vel alium inimicum fidei: ut in. c. petitum de homi. quod p[ro]cedit neandum si per se occidat voluntate: sed si causam dedit homicidio. ut in. c. de cetero de homicidio. quod intelligi dicitur si causa sit per pinqua secus si sit remota: ut in. l. q[uod] domus. locati. ita non. glo. in di. c. de cetero. Sed huic obiectu p[ro]batur de homi. vix quod super posito quod percussio illa non intulerit similitudinem mortis si in occasione illius. et ex illa aliam infirmitatem incurrit impunitari de percussione

tamen homicidiū adeo quod incurrit irregularitate: et sic causa remota incurrit irregularitate. Dicendum quod illa causa non est remota sed cohärens sicut causans ipsum causam immedietatē: et quod religiosis adharet religiosa sicut ut in. l. q[uod] religiosus. s. d. rei ven. ita tamen Jo. an. in di. c. de cetero: et hic nota. per intellectu isti materie: et de causa remota quod non est ordinata ad illud quod inde secutum existit. Et aduertendum quod ista non imputatur nedum id ante operam rei licite: sed enim rei illicite: quia remota est ita notata haberi in dicto capitulo de cetero: ex predictis inferat ad questionem: pone quod ego percussi aliquem: illa tamen percussio erat letalis: sed propter incuriam suam vel propter imperitiam me dico: ille vulnere decessit an de eo irregularis. Guili. de monte lau. mouit questionem in di. cle. si furiosus. et concludit quod sic ad quod allego rex. expressum. in. c. exhibita de homi. ubi apparet ex rex. quod mors non sicut leatura excusator tamen percursor ab irregularitate. Primum quod ibi debent doctores si gnat[us] abbas ille qui egredit lapide dabat operam rei licite: ergo alibi impunares ei homicidium illud quod contingat non ex vulnere quantitate: sed propter imperitiam mendicantis et in curiam patris pueri: ut dicit ibi rex. Quid tamen vulnus erat letale: non tamen ex eo sicut secura mors: forte quia aliud occidit nunquam ille per se letaliter percussit sit irregularis. Respondeat quod ille incurrit irregularitatem pro quo est rex. non in. c. significasti. de homi. et ita non. ibi glo. quod sequuntur ibi docto. sufficit enim quod ibi interfuerit animus. Et si dicas quo ad irregularitatem reponit actus sumatur: nec sufficiunt voluntas et cum atentactu. non. glo. in. c. exhibita de homi. et in. c. sicut dignum de homi. Dicendum quod ibi actus sicut secundum etiam si per aliud quod non sufficit. ut in di. c. significasti: et hoc est non. Obiectum de se vulnus esse letale si tamen mors non esset secura: nec ex vulnere illo nec ex alio non incurrit irregularitatē ille percursor quod factum considerat: ad irregularitatē perabat

Tractatus.

dam nec sufficit animo: ut p̄dictū ē. Et ex his inferit ad q̄d nō pone q̄ ego habebam in domo vsu vel leonē ille occidit aliquē ego incurro irregularitatē. Inno. dicit q̄ nō in c. audiētiā: de homi. q̄ illa causa ē remota q̄ nō dī attēdi ut p̄dictū ē: tñ dicit cōtrariū si est aliqd qd̄ ei imputet: et hoc vlti mū vñ ē veri: si nō tenebā illa aia liga ta: ut d. glo. in. l. ii. ff. si q̄dru. pau. se. di. ita tñ frā. in d. c. ad audientiā. Ex his inferit q̄ accusator criminalis cause secuta morte vel mēbri mutilatione erit irregularis: q̄ dat cām homicidio. Itē uider. itē aduo catus. itē testis. ita not. inno. in d. c. ad audiētiā: q̄ oēs isti p̄stabunt causam morti. Sz de aduocato q̄ro an indistincte exer cēs aduocationis officiū in causa criminis: incurrit irregularitatē. Et in hoc ē distingendū: q̄ aut ē aduocat⁹ accusatoris et tūc subdistiguet: q̄ aut ē cleric⁹ in sacris cōstitut⁹: et tūc incurrit irregularitatē: q̄ immittit se officio et interdicto: ut in. c. i. d̄ post: vbi ci. phibet: ergo qd̄ inde sequit̄ ēt sine culpa sua imputat ei. p̄ hoc ē optim⁹ ter. in ar. in. c. tua. in pn. de homi. Aut est in minorib⁹ cōstitut⁹. aut mer⁹ laic⁹: et tūc defensio illa ē ei p̄missa: ut tradit in d. c. i. et sic secuta morte non incurreret irregularitatē. ita no. abb. in. c. snia. ne cle. vel mo. Et si dicas cōtrariū: q̄ ex hoc seq̄t̄ mors accusatoris: qd̄ puniri pena talionis. dicendū q̄ ad hoc nō dī haberī respect⁹. ab sit enī vt ea q̄ pp̄ bonū faciū nobis putē tur. Et hoc lūmita si iste ī nulla culpa fuit in morte: sorte q̄r defendit licite cām: adeo q̄ nō est ei qd̄ imputet: als aut si pp̄ impe riciā vel incurriā obmisit licitā offendit̄ irregularitatē incurrit: ut no. abb. i. d. c. j. de postu. Et iō vtile cōsiliū ē q̄ q̄sqz clericus a talib⁹ abstineat vel volens fieri. Sz iugta hoc q̄ro: pone q̄ aliqd quo operat̄ fuit in homicidio ip̄s obsisorib⁹: an iste icurret irregularitatē. Ad hoc dicendū: qd̄ si iste venerit ut occisorib⁹ op̄e ferret si ab alijs impedit̄ irregularitatē icurret: ut

Secundus.

i. c. sicut dignū de homi. Sz illi ēt. Idē si cuz poss̄ a morte liberare illū ī vasu hoc non faceret: ut id. Sz. Itē p̄stātes auxiliū iſarcī mis custodiēdis: ut d. ter. i. Sz. hi quoqz co ti. Illi ēt q̄ sucrū armati supposito qd̄ illi nō occiderint secuto homicidio sunt irregu lares ut i. d. c. sicut dignū. Sz. fi. Sz hoc limita si bellū ē iniustū. si tñ ēiustū puta p̄ defensione fidei vel patrie int̄ expectētes vel etiā p̄cutētes dūmō ip̄i nō iterfecerit nō incurrit irregularitatē si sint clerici: ut pb̄ ter. i. c. pficio d̄ homi. Idē si interline vt defendat̄ alios p̄uatos quoſcūqz q̄ sua dūmō illi ī maria necessitate ēēnt po siti. Si tñ tāra necessitas non esz clie⁹ pec caret extrahendo arma ut aliū defendere secuto ī homicidio dūmō ip̄e nō occidis set nō incurrit irregularitatē p̄ quo et ibi tñ abb. i. c. penul. de cler. p̄cu. ter. i. c. eo. si. Quero: pone q̄ aliqd nō occidit: haecce rat morte: ut si q̄s fuit sagitta p̄cessus et a li⁹ p̄ueniens morte extrabit sagittā: pp̄ q̄ ille citi⁹ morit: an ille erit irregularis: ip̄e culator mouet hāc q̄onez ti. delc. Sz. dispen satio ver. si tñ aliqd: et excludit p̄dictā extra hētē ēē irregularē. idē sequit̄ abb. i. c. sen tentiā nec cleric. vel mo. Idē dicendū dī trā similitate ī lecto ip̄m infirmū ad aliud ut ci ti⁹ moria illi enī cū p̄ueniat morte irregu laris ē. ita not. specu. ti. delegatis. Sz. iugta p̄positiones. ver. qd̄ si ali⁹ infirmū. Pre dicta procedunt quando cōstat: q̄ de vul nere quis mortu⁹ est. Sz pone q̄ post lō gū ip̄s percussus obijt ita q̄ p̄t de hoc p̄bablit dubitari: dicendū q̄ si nunqz cōua luit p̄sumit ex p̄mo vulnere deceſſisse. Si vero cōualuit et postmodū recidiuauit: et tūc si post octo menses nō presumit ex vul nere deceſſisse: ut in. c. ii. de cler. percusso. Secū tñ: si an p̄dictū ip̄s: hoc tñ relinque dum est arbitrio iudicis: hoc determinat abbas in dicto capitulo. 2⁹. et hoc tuius credo: q̄d id quod not. Salicetus in. l. vni ca. L. de emē. seruo. vbi tenuit indistincte q̄ si percussus obijt post octo menses nō pre

De

sumit in dubio ex p̄ore vulnere deceſſisse siue qualuerit siue nō: p̄ di. c. ii. d̄ cler. p̄cu vñ et hoc veri⁹ de iure. Sz cōtrariū ē tici⁹ p̄cessit inanimatū: ut q̄ dī alicui herbā ne p̄cipere: vel masculo ne generareret: ille nō est irregularis: ut i. c. si aliqd de homi: Idē si fuit causa ut mulier p̄gnas faceret abortū dūmō part⁹ nō eēt viuificat⁹: ut i. c. sicut de homi. Si vñ q̄s cōmisiſt casu ho mīciū: tūc aut dabat operā rei licite: aut illicite. Si licete aut adhibuit diligētiā mō p̄dico: et tūc nō incurrit irregularitatē ut in. c. significasti. t. c. dilect⁹. t. c. Joānes. d̄ homi. Qnū tñ est q̄ si scādalū ē: hoc casu deberet abstinere a celebratiōe: q̄ nihil ē agēdū cū scādalo: ut i. c. ex l̄fis. i. de hom. vbi ē ter. no. de hoc. idē dicit ille ter. si ifa mia subeſſet. Qnū tñ est q̄ in p̄dictis duo b⁹ casib⁹ ē indicēda certa purgatio: q̄ si fa ciat cessare scādalū poterit iste celebrare als nōrata no. Jo. an. quē sequit̄ abb. i. di. c. ex l̄fis. Aut nō adhibuit diligētiā q̄ debuit: et tūc incurrit irregularitatē. p̄mo casu ē ter. in. c. ex l̄fis. ii. et in. c. significasti. i. de hom. si enī aliqd p̄iiciebat: et erat loc⁹ quo vulgo iter fieri solebat: debuit p̄clamare. Sz iugta hoc dicit: q̄ aut ip̄e dicit tarde: aut q̄ iā aliqd erat p̄cessus vel fugere non poterat l̄dirit voce submissa: ita q̄ ille au dire nō poss̄: et tūc nō sufficit dicere: caue. Aut ip̄e p̄clamat ita: ut ille audiat: et non tarde: et tūc nō sibi imputat: nisi forte ille audire vel intelligere nō poss̄: ut surd⁹: in fans: vel suriosus: debuit enī diligētiore ēē ut illū p̄moneret talr ut intelligerer: ita tñ Dñic⁹ in syduo. l. di. al. si aliqd occidat̄ ir regularis ē ut i. Sz. Itē si putator iuste. ad l. acqle. q̄ lūmito nisi aliqd signū patēs eēt appositiū: qd̄ denotaret op̄ fieri ut testis illa q̄ ad tegulas cōſabricat tectū soler ap ponit: illa enī vñ trāſeūtes p̄monere. ita tñ Jo. faber. ibi. Si vñ dabat operā rei illici te: tūc q̄cqd inde sequit̄ dī sibi imputari: et si preter intentū fuit: ut i. c. dilect⁹ de homi: et in. c. cōtinebat. eo. ti. etiā cōtra suā phib

Irregularitate. Fo. xl

bitionē: q̄ debuit cogitare id evenire pos se: vt in. c. de homi. li. vi. Dicit aut̄ opera dār rei illicite q̄ imiscet se officio qd̄ ad eū non expectat: smo ē ei. phibitū: ut si cleric⁹ alicui medicinalē impendat officiū vel ci rugiā homicidiū qd̄ eger incurrit ēt sine culpa ei imputabili: ut ē ter. i. c. tua i. pn. de homi. et ibi tñ Inno. in alio tñ modico cui nō ē phibitū illud officiū. tūc homicidiū secutū ei nō imputabili dūmō sit perit⁹ ī arte. Itē nō curet infirmo suo capite sed fin traditiones artis. Itē adhibeat diligētiā quā dī ut ē ter. in. c. ad aures de eta. et q̄li. Idē dicit in cirrugico: ut pb̄ ter. i. di. c. j. de homi. Itē de seruētib⁹ infirmis dñt ca uere: ut nō indulgeat eoz appetitui: sed se quāt mādatū medici: ita no. abb. et doct̄ in di. c. tua. als si sequat̄ mors ex hoc sunt irregularēs. Itē dico si officiū nō fuisset si bi interdictū: nō tñ expectaret ad eū: sz ad alī: ut sacrifista existēre in ecclia ali⁹ pulsa capana: tūc homicidiū casu cōtingēſsi ne culpa sua sibi imputabili: q̄ imiscuit se officio ad se nō p̄mitēre: ut no. abb. in di. c. Joānes de homi. Idē dico si q̄s agat rez vñlē nec necessariā: ille enī dī dare opera dī illicite: ad eo qd̄ homicidiū q̄litterūqz securū ei imputabili: ita' determinat i. c. ex l̄fis. ii. de homi. Itē si faciat rē sibi phibitā ut si locat̄ cleric⁹ cū laico: ut ē glo. et tñ abb. in. c. cōtinebat de homi. Aduerteri circa id qd̄ dictū ē supra: q̄ dās operā rei licite: si nō adhibuit diligētiā quā dī: icur rit irregularitatē: dī enī hoc intelligi: q̄ ille homicida fuit in lata culpa velleui. Se cūs aut̄: si fuit in levissima: illa: enī nō sufficit ad irregularitatē cōrahendā: ut ē singularis ter. in. c. q̄situ. de pen. tremi. et ibi tñ abb. Sz ego lūmito duplicit̄. Primo ut p̄cedat q̄i stam⁹ in meris finib⁹ negli getie: si actu vel habitu perpetrat̄ tale ho mīciū. ita tñ Inno. quez sequitur Jo. an i. di. c. q̄situ. Secundo lūmitarē: nisi ille negligēſdaret operā rei illicite: nā tūc culpa levissima indistincte imputaret ei ad irre

Tractatus.

Secundus.

gularitatē p̄ quo facit t̄x. nō i.c. sepe. l. dīz ibi h̄en. v̄dicit ope necessario rc. qđ etiam cōfirmat. Mā dāti operā rei illicite impūtās q̄cqd inde sequit̄: etiā pr̄ter suū inten-
tuū: v̄t p̄dictū ē. Ex predictis inferit ad qđ
nē: clericus illicite exercebat rīgā cū alio a
mīcis vel cōsanguineis interuenientibus
alius fuit occisus: nunqđ iste sit irregula-
ris et i hoc dicēdū ē q̄ sic: ad hoc facit t̄x.
i.c. Pet̄r̄. de hom. Mā excusat̄ ibi cleric⁹
ille cū q̄ sanguinei suū inimicū occiderūt
q̄ ille nō dedit cām nec occasionē: illi ini-
micitie. Ā ḡ sensu: sec⁹ ēēt dicēdū
nisi ille dedisset causam vel occasionē: et ēt
ex eo casu quo clericus non dedit causam
rire: vel inimicitie ad hoc: vt homicidium
factū p̄ consanguineos: tamicos sibi nō
imputare: op̄z q̄ si ille sciebat illud homi-
ciū tractari q̄tra suū aduersariū ip̄e illō
phibear: vt in di.c. pet̄r̄. Et p̄dicta distin-
ctio p̄cedit v̄bi amici vel cōsanguinei cle-
rici interfecissent inimicū illi⁹: sec⁹ si super
uenissent amici illi⁹ cū quo cleric⁹ disceta-
bat: q̄ tūc homicidiū p̄ aliū cōmissum nō
imputare: clericō: ita no abb. i di.c. pet̄r̄
et docto. in.c. significasti. iſ. de hom. Sed
salua debita correctiōe mibi v̄f cōtrariuz
Mā cū ille dederit causam huic rīre cēseſ
dedisse causam cuiuscūq̄ homicidio qđ sue-
rit inde securū: siue cōmissum: cū ergo de-
dit causam imputandū est sibi irregulari-
tatē: ad qđ ego allego opti. t̄x. in.l. multa
facinora. L. ad legē iu. de vi. pu. vel p̄ua:
Oteri⁹ q̄ro. pone q̄ cleric⁹ pat̄is surtū v̄l
rapinā vel iniuriā accusat malefactorē illū
corā iudice seculari: ille iusticia exigēt mā
dato iudicis occidit v̄l mutilat̄: an iste erit
irregularis. Dicēdū q̄ nō: dūmō iste pro-
testet q̄ in sua accusatione vel q̄rella nō in-
tēdit ad vindictā sanguinis: t̄x. ē in.c. iſ. d
hom. li. vi. Illam tū. prestationē sicut exp̄
mit hore: ita d̄z gerere corde: alias seculo
homicidio irregularis: ēēt: ita no. Jo. an.
in nouella quē sequit̄ domi. q̄ p̄cedit etiā
si det interfigna latronis: vt in.c. tua. H. si

De

Irregularita. F. ḡxi.

mul isticta sufficiunt: an oēs erūt homicide
Iano. in di.c. significasti: iſ q̄ q̄l̄ tenet de
occiso facit. xxiij. q.vj. e. fi. idēt̄ Bar. in.l.
fi. ff. ad.l. corn. de sica: et abbas in di.c. si-
gnificasti. Sz q̄ro an cleric⁹ presentiā suā
adhibens cū aliq̄s occidit vel mutilat̄ pec-
cet vel incurrit irregularitatē. Dicēdūq̄
ille grauit̄ peccat̄: q̄ tra iuris phibitio-
nē illud facere q̄ attentat vt in.c. sniam ne
cleri. vel mo. ille tū q̄ tpalē iuris dictionem
h̄nt in loco s̄ assistat cū ex p̄cepto iusticie
suspensiū vel aliā mortē hm̄oi pat̄is q̄s ir-
regularitatē incurrit: p̄ quo est t̄x. i.c. ex
līris de exces. plā. et ibi t̄z abb. rō ē: q̄ adhi-
bēdo p̄m̄ia v̄f auctoritatē p̄stare exco. nō
p̄t̄ in serri calus in quo sola p̄sentia adhi-
bita nō iducat auctoritatē facit ad hoc id
qđ abbas in c. t̄ata. de exces. plā. in fi. vbi
t̄z q̄l̄ e p̄s t̄pe interdicti audiat diuina: vi-
dec̄ auctoritatē p̄stare: ita q̄ tanq̄ auctori-
zans incurrit irregularitatē. Ex q̄b̄ p̄t̄
h̄ri op̄. limitatio ad ea q̄ no. abb. in.c. dile-
ct⁹ de arbi. in illa q̄one an p̄m̄ia suā adhi-
bēs in actu videat auctoritatē p̄stare. Lō
sequent̄ q̄ro: Aliq̄s scribebat cūdā militi
vt aliquē interficeret dedit ille ifas suo ca-
pellano vt legeret illis plectis securū ē ho-
miciū: an iste cleric⁹ incurrit irregulari-
tatē: dicēdū est q̄ sic. q̄ dōi misteriū mor-
tristi⁹. vñ supposito q̄ nescire: qđ in carta
cōtinebat cū accessit ad locū illū debuit su-
persedēt et dicere militi: hoc nō spectat ad
officiū meū. ita t̄z Jo. an. et Hosti. in di.c.
seniētā. Quero an si cleric⁹ ministras ali-
cui arma in bello: ip̄is pugnantib̄ incur-
rit irregularitatē. In hoc est distinguēdū
q̄ aut̄ c̄rim⁹ de bello iusto an de iniusto.
Si iniusto nō ē dubiu quin incurrit irre-
gularitatē: q̄ p̄ber misteriū morti. Si v̄o
bellū est iniusto: hic etiā erit dicēdū: q̄ p̄sta-
tio armor̄ ē imēdiatū misteriū ad moriē:
ita determinat Inno: i di.c. sniaj: qđ p̄ce-
dit etiā si ministras arma hoc nō intendat
rō ē: debuit cogitare hoc eueniare posse. vt
no. abb. in di.c. sniaj. Sit̄ in bello iusto
cleric⁹ nō daret ita operā ppinqā morti
nō est irregularis: vt si cleric⁹ p̄posit⁹ bel-
lo facit cīni balistas cū qb̄ pugnet. nō tū
impēndat eas pugnatib̄ vt dictū est ar. d
c. occidētes. xxiij. q.v. ita no. specu..ti. dle.
H. dispensatio. v. qđ si cleric⁹ i bello iusto
Qđ si cleric⁹ supra scribit q̄ capiat aliq̄s
nō tū scribit de morte: secura est mors idēz
Ecert̄ erit irregularis. ita no. hosti. i di.c.
sniaj. qđ p̄cedit et si iste nō cogitabat v̄ si
mīl̄ hoc posse eueniare. q̄ sorte script̄ qđ
sup cām mere ciuale capere qđ vex intellige-
re: si iste fuit i culpa hoc scribēdo: sorte q̄
nō expectabat ad officiū suū: ita no. abb.
in di.c. sniaj. qđ no. facit enī ad multa. Si
gnant̄ ad illā q̄onē d illo q̄ idicauit aliquē
q̄ q̄rebat̄ v̄ capere q̄ postmodū fuit capt⁹
et occisus vel mutilat̄: an his q̄ cū idicauit
incurrit irregularis. specu. mouet hāc q̄onē
ti. dle. H. dispensatio. v. qđ si iudex: q̄ con-
cludit qđ si ego scies qđ ad mortē q̄ref in-
dicauit illū irregularitatem̄ incurro seculo
homicidio. sec⁹ si nesciui nec suspicat̄ sum
qđ ad mortē vel ad penā sanguinis q̄ref.
Qđ ego limitarē v̄ i prima q̄onē: puta ni
si hoc non spectaret ad officium suū: vt si
sorte erat cleric⁹ q̄ interrogat̄ fuit a iudice
seculari: nō obligat̄ ad hoc r̄sidere cū non
sit iudex suis ad hoc faciūt no. pabb. i.c. i
detest. cogē. Ā p̄dictis oib̄ excipiunt̄ q̄
tuor q̄ etiā si occidat vel mutilat̄ nō incur-
rit irregularitatē. s. furiosus: infans: dor-
mīes: vel in se defendendo cū alr̄ mortē vi-
tare nō valēs suū occidit inuasore. p̄ hoc
est t̄x. in.c. si furiosus. de homi. Circa
furiosum tū q̄ro: an idē sit in ebrio: vt nō i
currat irregularitatē pp̄ homicidiū et vide-
bat q̄ sic: q̄ ebri⁹ e p̄parat̄ ē ei: et ē exēplū
si p̄solt⁹ ē extra rōnē: quēadmodū et ille su-
riosus. Sz corrariū ē verū. q̄ a p̄ncipio i
culpa fuit se inebrīado. p̄ quo facit t̄x. i.c.
inebriauerū. xv. q. i. ita t̄z Elluar⁹ i di.c.
si furiosus: et Jo. de imo. ibi ad qđ facit id
qđ P̄bs dicit. 3°. ethi. vbi dicit q̄ ebri⁹ d
linquens duplicitis penas meret. l. q̄ se in-

Tractatus.

Secundus.

ebrius: et quod delinqd ex quo eni causa. s. ebrietas fuit in ei pate a principio qd ex inde sequit sibi iputat. An aut delicti imputet sibi in foro iudiciali remitto ad ea q no. abb. in. c. sicut de testi. vbi t q sic: non t punit ordinaria pena: minori d quo vide ibi p e. L circa infantie etiā qro: an in distincie ille excusat ab irregularitate. Dicendū qd nō: simo d intelligi dum nō sit infans doli capax: pba hoc p dicta cle. q illas psonas excusat ab irregularitate pp eis: qd i eis cessabat oīno volūtas occidēdi: et anim qd cessat in istis infantib do li capacib ergo cessabit illa dispositio: vt in. l. cū pater. h. dulcissim. ff. dele. h. astaz cōclusionēt ab. abb. in. c. j. de delictis puerorū et ex hoc poteris limitare. l. s. L. d. sal sa mo. cū dicit qd etas illa ignorat qd vide at. Alteri etiā iuxta hoc qro: an maior in fante ipubes nō doli capax occidēsy mūtilas incurrat irregularitatē hosti. in. c. j. de delict. puerorū qd sit: qd in. l. p motiones: nō volūtas s̄ factū attēdit. cōtrariū deter minat glo. in. di. cle. si furiosus ad qd alle gat illū rex. qd velit qd eadē rōne qd excusat infans excusat: etiā impubes qd nō est doli capax: et istā cōscionē sequit ibi Henric⁹ et Paul⁹ et Bonifaci⁹ et Petri⁹ de ancha. et Jo. de imo. et cōter docto. s̄ qdā doctor cū repeteret dictā cle: tenuit opinionē ho sti. dices: qd ad incurrēdā irregularitatēz nō sequit anim dolo sus: vt p̄ iniuste occi dente qd incurrit irregularitatē: et ad dictā cle. r̄ndet: qd intelligēda sit stricte in crimi nib⁹ vel in casib⁹ in qbus loquit. Sz ergo tenerē op. glo. qd est cōis oīu docto. pro quo facit rex. in. di. cle. qd vt p̄uilegiaret ibi cōtentos: s̄ illa rōne: qd illi carebūt vo luntate oīno eximit illos ab irregularita te: nō eni d illos delinqre. Et quo in eis ex toto cessat anim dlinqndi: cū ergo hec rō militet in impubere nō doli capace: mi litabit etiā cadē iuris dispositio. Preterea impubes qd nō est doli capax ē inter duo ex irema. s. infantia et pubertatē: d ergo p̄i

De

Irregularita. F. c. viij

S. h̄ ex sacris insti. de inter. et in di. l. vii. vj L. Itē etiā poterit qd p forāmē suū occi dēre in ualorē: ita no. abb. in di. c. significa si. h. Itē et bñ no. vii si min⁹ potens tunc magis potētē poterit illū inuidiole vel ve neno occideret: vt no. Jo. faber. insti. h. i⁹ aut de in. na. Sz intelligo hoc qntū ad ir regularitatē vitādā dū tñ neqāne alī mor tē euadere: vt infra dicā. Et in tñ iuxta d̄ sensio excusat qd si cleric⁹ stans ad altare missam celebrās. inuidis poterit obmissa celebrationē defensioni insistere: et si occi dat poterit redire ad altare et inchoat am missam consumere: ita not. abbas. in. c. clericī arima. por. de vi. et ho. cleri. Sz p̄di etiā intellige dūmō inuidus ille alī mor tē vitare non possz: si ergo possz vitare fore fugiēdo dū mō possz facere talē fugā sine periculo: tūc occidēdo incurrit irregularitatē p̄ quo facit rex. in. di. cle. si furiosus: et ibi glo. quaz sequit Jo. de imo. et docto. Quātū ad penā tñ legalē excusatē occidēs se defendēdo et eo casu quo possz eva dere fugiēdo. nō eni tenet qd sugere cū il lud sit inuirosūm vi. l. itē. h. apud labio nē. ff. de iniu. ita determinat Bar. i. l. j. L vii. et abb. in. c. significasti: et in. c. olim. s̄ de testi. poli. Pōderat̄ rex. i. di. cle. qd di cit mortē vitare nō valēs. sec⁹ ergo si dīri mētū rerū velit evitare. nā tūc si pp hoc oc idat incurrit irregularitatē pon⁹ eni de buissit post tunica relinqre palū qd p̄ reb⁹ viib⁹ et trāstonis adco acriter in frēs exar descere. vt in. c. suscepim⁹ d̄ homi. Itē qd rex. i. di. cle. dicit mortē. Quid si alī nō p̄ vitare detruicationē mēbri vel alia pe nā corporalē. In hoc dicendū qd qntū ad penā qd judicialē venit imponēda p̄ homi cido. iste ē inuonis ex quo qd dānū corpo ralē ē irrecuperabile. ita no. florian⁹ i. l. sciēti. ff. ad. l. acq. Sz qntū ad irregularitatē p̄trahēdā sec⁹ crederē q̄ter. i. di. cle. dicit mortē. Itē ad hoc facit id qd no. ep̄s Abulē. Mathei. v. c. q. cir. vbi dicit aliud fāti. s. qd si mors inserit alicui violēter: et

Tractatus.

Secundus.

cidite vel exponite vos morti ut p patria vel aliquo homini consulens irregularis est secuto homicidio. Pro fide tui et lege pot quod morte consulere sive metu irregularitas; si vero non consulit directe in morte; ut si consulit p defensione patrie capiendum est; et tunc non incurrit consulens irregularitate. Ad hoc autem ut quod de consilio non teneat regnatur quod re uocet illud et contrariu suadeat ei quod primo consulit. In modo de consilio non teneat regnatur quod primo consulit quod sibi caueat predicta oia ponit. In modo. i. di. c. ad audiencia. Iuxta premissa quod clericus interrogatur quod debet alius maleficus puniri. Rudit quod ad morte vel ad mutilationem. An secura morte vel mutilatione ille incurrit irregularitate. Ad hoc dicendum quod aut casus iminebat de puniti aut non. Primo casu consulens incurrit irregularitate p quo est rex. cum glo. in. c. ex lris d' excels. pla. Aut non iminebat de puniti; et tunc supposito quod rindeat homicida est taliter puniendum non incurrit irregularitate; ut non glo. i. di. c. ex lris et ibi non doct. quod limita uerbi si iste recte consuluit; si tamen non recte; et tunc si probabilitas fuit dubitatio puta quod conflictatio magna erat inter docto. ar. ex quod non. Jo. an. in. c. j. de const. et ex quod docto. in. c. fine de do. et const. circa materiam expensarum. Si vero non erat probabilis error. si iste erat iuris peritus vel putabili est; et iudex securus ei consilium occidit incurrit irregularitate. ita non specu. in. ti. dele. h. dispensa. v. quod si iudex. Laueat ergo predicatorum ne cum aliis in carcere prie p criminis detinet in suis predicationibus dicat aliquid ex quo iudex moueat ad occidendum alioquin incurrit irregularitate; secundum si ex eorum consilio vel suggestione iudex non mouet; sed abs erat dispositus illud facere p ea quod non abb. in. di. c. ex lris de excels. prela. Quid ego limitare quoniam homini predicatorum direxerit vel suggesterit mortem. Secundum si generaliter et indirecte suaderet in predicatione dictis maleficiis deberi puniri. et priuicias deberi p pisdem purgari malis hominibus vel in sticia deberi p pisdem ministrari. Itaque

duco quod non. In modo. in. di. c. ad audiencia quod est notabile. Circa quartum modum quo condicuntur homicidiu. s. defensio. de defensione dicendum quod de intelligentia de defensione p patre non necessaria vel aliena; ut si forte a liu defendetur et si occidit quod casib. iudicat homicida. et irregularis; de quo satis dictum est in precedentibus. Potest alius casus addi quod comitetur homicidiu. s. rati habitatione quod casus includit sub. iij. membro principali. s. pcepta. nam rati habitatio retro trahit et mandato copiam ut in regula rati habitationes de re. iur. li. vi. ad quod est rex. ex pssus i. c. cum quod de sen. ex. li. vi. facit etiam rex. in. li. i. h. ite s. et si quod. ff. de vi et vii articulo. Ad hoc tamen ut ista ratihabitatio incurrit irregularitate regnatur duo. Propter quod nois rapiti habentis fuerit illud homicidiu perpetratum. Secundo quod ille rapiti huius rapiti habeat tantumque gestus nois suo; forte quod nescit nois suo factum; vel posito quod sciat. Secundum autem si habeat rapiti s. et non tantumque gestus nois suo; ut quod dicit quod penitentia cum suo nois gestu; abs autem plurimum sibi non imputabili est delictum; p hoc est glo. valde nota. i. di. h. s. et cum quod. quia ibi sequitur Bar. Et ista ratihabitatio quartum ad ecclesias militantes quod non iudicatur de occultis; de quod patere quartum ad deum; tamen sufficit illa quod corde retinetur; de enim cor interrogatur et non manu. hic ex pssus et in glo. in. c. cum quod.

Otri etiam quod simonia in ordine commissa comittitur irregularitas; circa quod est sciendum quod simonia in ordine quartumque occurrit est suspensus quo ad se; et quo ad alios; ut in. c. uerbi. xxxiiij. q. vi. si celebratur incurrit irregularitate p ea quod non. In modo. in. c. s. celebrauit de cle. ex. mi. Si vero simonia fuit commissa in beneficio; et tunc si est occultum non est suspensus quo ad alios; sed quo ad se; et si renuntiat beneficio p. ut in ordine suo ministratur post parata pnia. Si vero est manifestum tunc est suspensus quo ad se et quo ad alios; sed renuntiat beneficio et est dispensatione sicut quilibet notori criminibus; ut in. c. s. de epo. or. ita non abb. in. c. accusatu de simonia. Itaque

sum ea quod potius cu iste ceteras suspensus propriam credere illu effici irregularis si celebret. ita probatur ex his quod non. In modo. si dicto est si celebratur.

Otri vltimi quod clericus p saltu pmi est irregularis; itaque non poterit i suscepptis ordinibus ministrare sine dispensatione et debet ante quod ministeretur etiam cu dispensatione i ordine quem huius recipere illu quem non habet; ut est rex. i. c. uno. de cleri. p. sal. pmo. Idem dicendum si toro ordo non fuit obnissus sed alius quod de solitis obseruari i collatione ordinis de eni illud quod negligenter fuit obnissus et ait supplici. ut i. c. j. de sacra. non iterat. quia usque ad hanc supplicationem non de taliter ordinatur i suscepito ordinare ministrare; ut est rex. i. c. solicitude. i. ii. di. no. glo. i. di. c. s. d. supplicatione fieri cu ea solenitate cu quod pncipio de sacraunctione. Ex quo elicit ibi Anto. regulam generali quod supplicatione quod fieri i aliquo actu; de fieri cu ea solenitate quod sit actus pncipalis. Ex quo dicendum quod sicut collatio factrix ordinum de fieri i quatuor tempib. et in sabbato dominice passionis; et in sabbato scoti; ut i. c. de eo. de ipso. or. ita est dicendum i predicta supplicatione. p quo est rex. in. c. s. de sacra non iterat. Advertendum tamen est quod etiam si in predicto casu criminis notorio quod sit irregularis non ministeretur in susceptis; nec ascendet ad superiores ut dictum est; si tamen celebratur non incurrit irregularitate. ita determinat In modo. i. di. c. s. celebrauit. de quo iam potius.

Otri vltimi quod illegitimi sunt irregularis. d. gulares; est intelligendum sine sine natu ex adulterio. sive abs quittere cunqz; dum non sint nati ex matrimonio; p quo est rex. in. c. s. de s. p. s. glo. cu d. ibi; et ceteri ex fornicatione nati. Et procedit hoc etiam si illa irregularitas sit occulta ut si sub colore matrimonij quod fuit genitus non ab illo quod purus pater; sed a clero vel ab alio. tunc enim iste occulte de accedere ad sedem apostolicam a quod sancti patres et ceteri. Si tamen secretario corpore christi hoc contingit tunc icipit a secretione calicis unus cuiusdam et hoc nota. **O**pus criminis notorio est irregularis; p quo facit rex. i. c. s. d. epo. ordi. et. c. ex tenore eo. it. Circa hoc tamen glo. satis extense tractauit materia i. di. c. ex tenore. melius tamen ex predictis materia p quatuor regulas. Quarum prima est p nullum crimen occultum potest quod iudiciale phiberti ne ministret in ordinibus suis